MUHYİDDİN İBNÜ'L-ARABÎ'NİN (560/1165-638/1240) HAYATI VE ESERLERİ

Ethem CEBECİOĞLU *

Özet

Muhyiddin İbnü'l-Arabî'nin Hayatı ve Eserleri

Bu makalede Muhyiddin İbnü'l-Arabî'nin hayatı ve eserleri hakkında fazla ayrıntıya girmeden genel bir mâlûmat vererek bu doğrultuda, doğup yetiştiği muhit, geleneksel olarak aldığı eğitim, yakın çevresi, seyahatleri ve tasavvufî/rûhânî tecrübeleri bakımından bir sûfinin genel portresini çizmeye çalıştık.

Şeyhu'l-Ekber denilmesinin sebebi, tasavvuf yolunda ve ilminde âdetâ bir dönüm noktası teşkil edecek tarzda zirve noktalara ulaşmasıdır. Ayrıca dînî ilimlerde yenileyici (müceddid) olduğu için kendisine Muhyiddîn lakâbı verilmiştir.

Doğuda Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (ö. 672/1273), İslâm tefekkürünün gelişimi ve olgunlaşmasına tasavvufî açıdan katkıda bulunurken, yaklaşık aynı zaman diliminde, Batıda da Muhyiddin İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240)'nin benzeri bir çaba içerisinde olduğu görülür.

İbnü'l-Arabî'nin dünyaya geldiği Mürsiye şehri, o sıralar Muvahhidlerin yönetimi altındadır. 1163'te Muvahhidlerin, kendilerine muhalif olarak Mürsiye'ye hakim olan İbn Merdeniş'i yenmesi ve akabinde 1171'de İbn Merdeniş'in vefatıyla onun oğulları, Mürsiye eşrâfıyla birlikte Muvahhid Sultânına bağlılıklarını bildirmek için İşbiliyye'ye giderler. Daha sonra Mürsiye'nin pek çok eşrâfı gibi İbnü'l-Arabî'nin babası da, belki de Muvahhid Sultânı Ebû Yâkub Yûsuf'un davetiyle İşbiliyye'ye göç etme kararı almıştır. İbnü'l-Arabî, sekiz yaşına kadar doğduğu Mürsiye şehrinde kalmış, daha sonra ailesiyle birlikte 568/1173'de önemli bir kültür merkezi ve Muvahhidlerin başkenti İşbiliyye (Sevilla)'ye göç etmiştir. İbnü'l-Arabî ilk tahsilini Muvahhidûn Devleti yönetimindeki bu şehirde almıştır.⁸ Yani Tefsir, Kıraat, Fıkıh, Hadis,

4 Bk. Addas, *İbn Arabî*, s. 41; Ateş, agm, c. VIII, ss. 533-4.

5 İbnü'l-Arabî, *Fütûhât*, c.

Görüşüp, istifade ettiği şeyhlerin sayısı 300'ü geçmiş olup, İbnü'l-Arabî özellikle *Rûhu'l-Kuds* ve *ed-Dürretü'l-Fahire* isimli eserlerinde²¹ görüştüğü bu şeyhler hakkında bilgiler verir ve *Fütûhat*'ta da yer yer onların sözlerine atıflarda bulunur.

İbnü'l-Arabî'nin, Afrika topraklarına ilk geçişi yirmi altı yaşlarında iken vuku bulmuştur. Önce Tunus'a gitmiş, orada Şeyh Abdulazîz el-Mehdevî ile musâhabet etmiştir. 591/1195'de Fas'a geçmiş, orada Muvahhidler ordusunun Alfonso ile savaş için İspanya'ya geçişini görmüş ve yaptığı ebced hesabı ile ordunun zafere ulaşacağını keşfetmiştir.²² O, bazı sûfilerle tanıştığı Kuzey Afrika'da iki yıl kalmış sonra tekrar İşbiliyye'ye dönmüştür.

İbnü'l-Arabî'nin bundan sonra Fas'a yine seyahatleri olur. Orada dört yıl kalır. Fas'tan sonra İspanya'ya dönerek Gırnata ve Kurtuba'ya gider. 595/1199'da Kurtuba'dadır. O sırada Merakeş'te İbn Rüşd'ün cenâze merasiminde hazır bulunur.²³ 27 Haziran 1199'da Ramazan başında el-Mariyye'ye gelir ve burada *Mevâkiu'n-Nucûm*'u yazar. O sırada ne ile geçindiği net olarak bilinmemekle birlikte, bazı meliklere kâtiplik yaptığı kaydedilmiştir.²⁴ 596/1200'de ilk kez Hacc'a gider. Hac vazifesini yaptıktan sonra Şeyh Ebu Medyen'le görüşmek üzere Bicâye'ye geçer. Ancak Şeyh vefat etmiştir ve bu yüzden onunla mülâkât gerçekleşemez.

597/1201'de Şeyh Mehdevî ile görüşür ve ikinci kez Hac için Mısır'a geçer. Burada İşbiliyye'li Ahmed ve Muhammed kardeşlerle buluşur. Ramazan'ı onlarla geçirir. Orada Takiyyüddin Abdurrahman'ın eliyle Hızır'ın hırkasını giyer.²⁵ Oradan Mi'râc sırrının zuhur ettiği Kudüs'e geçer. Oradan Halil'e uğrar. Hz. İbrahim'in kabrini ziyaret eder. Orada bir süre ikâmet ettikten sonra, önce ziyaret için Medine'ye, ardından Mekke'ye gider. 598/1202 senesindeki bu yolculuğunun Kudüs-Mekke arası, yaya olarak gerçekleşmiştir. Mekke'de ders

20 İbnü'l-Arabî, *Futûhât*, c. I, s. 186.

21 İbnü'l-Arabî'nin bu iki eseri *Sufis of Andalusia* adı altında İngilizce'ye çevirmiştir. İbnü'l-Arabî'nin şeyhleri hakkında doğrudan bilgi bulabildiğimiz bu iki eseri esas alınarak oluşturulan bu kitap, dilimize de çevrilmiştir.

*Fütûhât*'ın bu şekilde mânevi tecrübe ve fetihlerin mahsûlü olarak yazılışı hakkında ayrıntılı bilgi için bk. M. Mustafa Çakmaklıoğlu, "el-Fütûhâtü'l-Mekkiyye", *Tasavvuf*, 2003, yıl: 4, sayı: 1, ss. 418-421.

yazmıştı. Yine Dîvânı, *Tercümânü'l-Aşvâk*'ını da burada kaleme almıştır.

İbnü'l-Arabî Mekke'de yaklaşık 2,5 yıl kaldıktan sonra 601/1204'de Bağdat'a geçer ve burada on iki gün kalıp Musul'a gider. Orada ulemadan Ahmed el-Mevsilî el-Mukrî, Ebû'l-Hasan Ali b. Ebu'l-Feth ve Ali b. Abdullah b. Câmî gibi zevatla sohbet eder.

Bir yıllık Musul ikâmetinde *et-Tenezzülâtü'l-Mevsiliyye*'yi yazar.

Bu yolculukta, daha önceden aldığı bir davet üzerine Urfa, Diyarbakır ve Sivas'tan Sadreddîn-i Konevî'nin babası Mecdüddin İshak'la birlikte Malatya'ya gelir.³⁴

O sırada ikinci kez tahta çıkan I. Gıyaseddîn Keyhusrev, eski dostu Mecdüddin İshak'ı Konya'ya davet eder.

Bunun üzerine Mecdüddin, yanında İbnü'l-Arabî ile birlikte 612/1215'de Konya'ya gelir. İbnü'l-Arabî bir süre burada ikâmet eder; o devrin önemli sîmâlarından Evhadüddin-i Kirmanî ile tanışır.

Gıyâseddin, orada kendisine 100.000 akçelik bir ev hediye eder. Ancak, İbnü'l-Arabî bu evi, ihtiyaç sahibi bir dilenciye bağışlar.³⁵

Mecdüddin, halifenin oğlu Keykâvus'a öğretmen olarak tayin edilince, bu yeni talebesiyle Malatya'ya döner, İbnü'l-Arabî de onunla beraber Konya'dan ayrılır.

Buradan Haleb ve Kudüs yoluyla 3. kez olarak Mekke'ye giden İbnü'l-Arabî, dönüşte Bağdad yoluyla yine Konya'ya gelir. Orada 606/1209-10'da *Risâletü'l-Envâr*'ı yazar.

615/1218'de Mecdüddin İshak'ın vefatı üzerine onun eşiyle evlenir ve Malatya'ya yerleşir. Ondandır Sa'deddin Muhammed adlı bir çocuğu olur. Bu evlilikle o, Sadreddin-i Konevî'nin üvey babası olur.³⁶

İbnü'l-Arabî'nin, Keyhüsrev'den sonra tahta oturan Keykavus'a Hıristiyanlarla ilgili olarak yaptığı nasihatlerden bazıları şöyledir: